pereat, andea saltarius preditor, & ossa devores, quam alteri paravit: sapientia sagita confosus est, quam ipse fecit: sapientia igitur, quam ipse fabricatus est: sapientia sapientem proximo offendit in ea. (*Ecccl. 7.*) &c. Vos vero, Christiane anima! videatis, quam forte mala omnia, quae alii trahunt, in caput auctoris retroqueantur: si conscientia latrabis ferutari libertas, certe vir illius erit, qui afflictiones sue cauas, ac tantum non inventas. Vis scire, mi Christiane Parentes-familias, cur a filiis immorigeris mille familiis patratus recognoscit juveniles annos, an non ipse erant erga parentes tuos immorigeri, obfusca, & male moratus fueris? Vis scire, mi Christiane, cur inobedientia detractionibus profundari recognoscit, an non & tu alii pacifinum thesa iustitiae? Vis scire, mi Christiane, cur famili, famulaque infidi, ac clepsachis isti sunt recognoscit, an non & tu quondam furaces manus habueris? Vis scire, mi Christiane, cur pecus hoc, aut jumentum subira frage tibi fuerit erupsum? recognoscit, an non hoc ipsum pecus in alienos agros, aut prata pacendam eresis. Vis scire, mi Christiane, cur scutum feni fenu ad iusticas redigatur? recognoscit, an non ad proximi pauperem dicto, vel facta graphicis contribueris. Vis scire, mi Christiane, cur hoc, vel illud infotum te coprimat? recognoscit, an non de alieno famili inforno tacite gavillas fuisse &c. Hec & alia iram Dei aquila mensura in nos provocant. *Aliquis enim potius est redditor.* (*Ecccl. 7.*): cum mala nostra, dudum obliuione oblitterata creduntur, tunc inopinato parari rependunt, & per quia quis peccat, parati & torquuntur. (*Sap. 11.*)

9. *Epilogus.* Quid autem ex hoc decursu ad nostram doctrinam, & utilitatem erit? nihil aliud, nisi sollempne illud principium, quod nobis inculcat caritas proximi: *Quia tibi non vis fieri, alteri ne facitis, quare cum se offert occasio proximo prestanti aliquod obsequium, quilibet scimus cogitare.* Quid mili vellem fieri in his circumstantiis? & dein secundum mensuram sui amoris agat cum proximo: nam sicut quis agit cum proximo, ait Christus, *Sic pater noster celestis faciet vobis.* Amen.

Dominica XXII. post Pentecosten.

C O N C E P T U S II.

Deploratur defectus caritatis, quo plerumque peccata proximi, & injurias nobis illa asperiores arbitramur, quam peccata nostra & injurias Dei.

Forse nequam, omne debitum dimisisti tibi, quando resegisti me, nomine ergo opusculi & semi-fieri conferi tibi? Matth. 18.

E X O R D I U M.

Duplices pondus, & mensura coram Deo abominabilis.

4. Inter aliena eorum delicta, que Domini

sufficiunt Iraelis interdict, (*Exodus. 21.*) est fraudulentia in ulna, in mensura: si quis diverso uebat pondre, videlicet graviora, quae res alienas, a se emptas, fibi penabat, alio leviora, quos res suas, a se venditas, alii ponderebat, incurritat extremum Dei odium, & abominationem. *Pondus, & pondus, mensura, & mensura, utrumque abominabile apud Deum.* (*Prov. 20.*) Porro haec fraudulentia mensura duplicita non tantum in communis hominum commercio, in contractibus emptions, & venditionis, aut S. Gregorius (*Hom. 4 in Ecccl.*) verum & sensu morali vel maxime coram Deo abominabilis est: *Omnis homo, qui altero posset ea, quae sunt proximi, & altero ea, quae sua sunt, pondus, & pondus habet.* Si exemplum hujus delicti delideritis, Auditores, ad secundum hominem respicite: Nequissimum sit deceptor per fraudes, per fortia, per infidem sui muneras administrationem contraxit debitum decemmillium talentorum, & tamen venia se dignum arbitratibus est, quam etiam in genia procidens a Rege impetravit. Econtra conversum, non plurimum, quam centum denariorum debitorum venia, & misericordia indignum reputans, cum jugulabat, ac in carcere derrueredit. Quid mirum, quod Dominus iustitiae ira excedens, ei levare exprobaverit. *Serve nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam regas me: nam ergo expugnas & te miseri corvi nisi?* & eadem austerriter ultus, quam illa era exponerat exercuit, cum tortoribus ad supplicia tradiderit.

Duplices pondus habet, qui altero iudicat proximum, quam seipsum.

2. *Propositum.* Christiane anima! metuo, ne per frequenter ob idem ipsum delicti genus flagella Dei in nos laviant: quid enim frequentius, quam hac mensura duplicita? Dei injurias levissime, nostrarum gravissime ponderamus: nostra delicta, quantumcumque enorma, excusat, & vegia signa judicamus; delicta proximi aggrevamus, autem plectimus, ac ulciscimur. Patimini ergo, ut vos caritatis admoneamus, aut potius iustitiae: *Non habebis in factu tuo divisa pondera, magis, & minus, nec eris in domo tua modestus maior.* & minor, (*Deut. 25.*) ne & nos iram Dei experiamur, quam servus illius nequam expertus est. Fayete.

Inuria Deo illata est gravissima.

3. *Confirmatio.* Varia sunt circumstantiae, ex quibus injurya, alteri illata, aggravatur: ut locis, verbis gratia, si hat in foro publico, infestante populo: rotu, si cum encomitate, aut faste hat: profana latere, si hat vilis, trivialis; & respectivo contemptibilis: ingratis, si hat contra benefactorem: praeceptum proportionatur injurya persona latere, ita, ut quanto illa est dignior, tanto etiam illa sit gravior. Siquis contumelia amicit calonem, li-

xam,

cam, rabulam, aut infimis fortis hominacionem, parum viti contrahit; si cives honoratus, iam minus tolerabile est delictum; si nobiliter iterum crescit culpa; si aucto optimatum, & Principem, injuria enormitas sero, & flamma vindicatur. Cum igitur injuria reatus fixum dignitatem periret, laesa proportionalem crebat, sequitur peccatum, quod est injuria Dei, tanto esse gravius, quo major est Del Majestas, & dignitas. Quanta autem est Del Majestas, ac dignitas? si Theologus hanc questionem proponam, respondentibus cum Propheta (*Pf. 14.*) Magnitudinis eius non est finis. Deus est infinite Majestatis Dominus, infinita et illius Sapientia, infinita Providentia, infinita Misericordia, infinita Justitia, infinita Potentia. Consequenter fit Dei dignitas dignitatem omnium creaturarum infinites superat, ita injuria, Deo illata, omnia alia creaturarum mala infinitis quasi gradibus transcendit. Finge in una statere lance colloqui pecatum unicum, in altera ponit omnium Sanctorum merita, Apostolorum labores, Martyrum tormenta, penitentiam auferentes, immensas sanctissimas Deiparentis virtutes, & cetera velim per hunc quam infinitum numerorum cumulum necum ex equo compensari offendam unicum, qui Divina Majestati irrogatur. Exprexie docet Theologorum Primitivis S. Thomas, (3. p. 4. q. 1. a. 1.) inquisiens: *Peccatum habet quam infinitatem ex infinitate Majestatis Divinae;* tanto enim offensa est gravior, quanto est maior ille, in quo delinqutimus. Hec mensura, hoc est illi pondus, quo trutinari debet Del offendio, nimirum intuitu.

ter injuriam Dei, & injuriam hominis, quantum ergo est? confidere iterum genitum hodierni Evangelii servum: primum debebat Domino decem milia talentorum, qui summa, ad nostram monetam computata, facit ultra sexaginta florinorum millions, alter debebat suo confratre centum denarios, quod debitum non affligit ultra quinque florenos, & percipite modo verba S. Antonii Paduani (*Dom. 22. Trin.*) *Quanta differentia est inter decem milia talentorum, & inter centum denarios, tanta differentia, & longe maior est inter peccatum, qui offendit Dominum, & peccatum, quo offendit nos proximus. &c.*

Et tamen, eheu! tamen, *Mandatorum filiorum in statere*, (*Pf. 61.*) injurias, Deo illicitas, leviter nostras graviter taxamus: cum Deum enormous delictis offendimus, confessum illum reconciliandum volumus; cum a proximo offendimus, irreconciliabiles sumus. Venit aliquis ad confessione cum perjuris, cum blasphemis, cum gravilissimis ceteris, si Confessarius paullo anteriori exhortatione statut, ita milles obsecrare exculcatio dicit: Mi patrem, mea natura ad bilem, & irascendum nimis propendet, irritationes adverberiorum erant nimis malignae; occasio, demon, tentatio medecepit, & que sunt similia. Verum ponamus concingerre, ut hic ipse egregius Ciceru proximo fua a proximo vel leviter tangatur: ecce confessum in implacabilis iras excusandis, nullam exculcationem admittit, vindictam ferro, & flammam spirat, ad duellum, & crue mas casus provocat. Est aliquis, qui in templo subiugis

Ex contra injuria homini illata lxxii.

4. Econtra iam ponderemus, quantum pen-
sant fuit injuria nostra: Quid est homo? per-
cipite reponit enim Haec Propheta et a. 40. Es-
gentes quasi filii stulti. Quid est homo? perci-
pice reponit enim Gentilium Philophororum
(Ariof. Plautus, Seneca, apud Corn. a L. in Gen. 2-
v. 19.) Homo est fortuna infusus, inconstans
imago, corruptionis speculum, temporis spo-
lium, mancipium moris, viator transiens, vi-
ta mors, festinatio cadaver, seperatum ex-
cumberibile &c. Quid est homo? percipte re-
ponit enim SS. Patrum, & oraculorum: (S. Ber-
nard. Usq[ue] ad patrem Patriarche Abraham apud Corn.
Homo est terra fortidum, facies feroci-
rum, exca verminum, gutta roris antelucani,
nuncius percurrens, nihilum, & ianue, fumus
eveanebris, spuma gracilis, pulvis, & cinis.
Iam si homo in se, & absolute confidatur,
res et alio contemptibilis, quid erit ut com-
paratus ad Deum? certe si Deus lux est in-
finita, homo vix erit una atomus. Si Deus est
immensus perfectios mare, homo vix erit
mata guttula: Si Deus est infinita felicitatis
abyssus, homo vix erit una terrena arena. &c.
Notate, Auditores, hinc discutimus, notare,
quae sit Deus, quis sit homo, & ex hac infra-
dicto, jocundum, nesciam, circumcupiendo Deum
gravissime inbonat, & ita omnia rem levem
arbitrari: verum si a proximo, vel leviter de-
spectu habatur, si de competenti titulo vel
lycabe omittitur, si ja præcedentia in di-
ferentem vocetur, ardet, furit, sicut, & proxi-
mo, velut Amminus Mandochao, paribus
machinatur. Et alijs qui præces acquirendi,
faticas in commerciis, & artes decipiendi ap-
prime dicunt, ac cruentam iniuste sagitat,
pugnat se fuso judicio inculpabilum; verum si
contingat famulum, aut familiam in rebus
qua es culenta, & puerula pertinet, in
furio unius pomii, aut pyri comprehendit, flattim
ad furcas, ad trimes dantur, aut immi-
sericorditer a domo cincuntur. Nonne veri-
tati fuit illa, mi Christiane, nonne verum est,
si crimen occulatum de te in lucem venire inci-
piat, wellis omnino omnes tacere, omnes re-
cum commiserationem habere? verum cum de
alio delito tibi quidquam inoffensit, potes
compta omnia, damos omnes damnationibus,
& eloquenti exaggeratione compiere. Quiso-
que hoc est aliud, quam injuras Dei procent
deariorum, injuras autem proprias pro decen-
millium talentorum debito estimare?

6. Rex Saul, prout narrat Regum historia, cum cuius metatus esset in Galgala, erexit Altare.

tar, in gratiis haec victoria, a Jonatha reportata, Sacra factus. Porro legi Divinae uitium era Saul in absencia. Sacerdotis offerre holocausta; sed quoniam Samuel paulo diutius, quam Rex expetivaverat, abfuit, ulterius mos regi impunitus obstatu*s* bolo*dafum*. (1. Reg. 13.) Irauit Samuel exprobavit Regi communim nefis, & ecce confitent obiciunt excusationem: Non potui diutius moras trahere, necessitate compulsi, abfuit holocaustum. Verbi perlegamus non potuerint esse adeo immaiores & tyranicissimi; quia sum in Christi naturam intuiti fuissent; ut hanc non conficerent, velarant ipsi lacrimis, & tunc omnibus bellissimis immunius lebiverant. Tu ergo, mi Christiane, in proximo tuo semper te ipsum inture, ac cogita: proximus habet eandem carmen, quam ego: eamdem sensibilitatem, quam ego: si igitur necesse est, ut cum illis patientiam habeam, sicut Deum mecum habere patientiam expono. Amen.

Dominica XXI. post Pentecosten.

CONCEPTUS III.

Ostenditur, qua ratione tempus, per peccata
male perditum, per pia opera compensari
possit.

Patientiam habe in me, & omnia reddam tibi.
Matth. 18.

E X O R D I U M.

*Sicut servus iste impar est solvendo debito, ita
bono impar est satisfaciendo tuo peccato.*

Nefcio, an infidelitatem hujus famuli in
admirantendo suo offici, aut impu-
demiam in faciendo, promis magis debeat
admirari; postquam enim debitus ad decem
millia talentorum contraxit, audet impudens
impotiori amanu spesare, & Domino suo tan-
enormis debiti compensationem approximare.
Talentum unicum, teste Cornelio a Lapide
(in Matth. 18.) apud Hebreos continet duo-
decim millia aureorum, seu coronatorum Fran-
cicorum: conqueuerat decem millia talento-
rum faciunt centum viginis millions aureo-
rum. Quis par sit expugnando tanto debi-
to? certe nec potentissimus Regum: & ta-
men homo trivialis, & familius aliquip spe-
faciat tam capite humum, regalibus etiam
graris majorum, ex aquo restituendi & frau-
di est: deceptio est: &c. Credit admirationis
materies, si remoto cortice, parabolam na-
clem considerer; per debitum enim intelligi-
tur peccatum, per debitorum peccator. Si
scinduntur, quod fecit Deus est summum Bon-
um, ita peccatum, quod repugnat Divina Bo-
nitati, est summum malum: quare si fecit Deus
est Bonum infinitum, ita quoque peccatum
immensus quoddam est malum: ratio est
quia magnitudine offendit credidit ex magni-
tudine personae offensis: quo enim persona offen-
siva est dignior, eo injuria est gravior: si ergo
persona est infinita dignitatis, peccatum
quoque malitiam habebit quodammodo infini-
tam. Ita exprefie docet Angelicus Thomas (p.
4. 1. a. 2.) Peccatum habet quondam infinita-
tis ex infinitate Divina Majestatis: tanto enim
offensa est gravior, quanto maior est illa, in qua
deliberativa. Hinc sit, nonnulla nulla pura crea-
tura

ra pro peccato letali positi ex aquo satisfacere, immo nec omnia sanctorum opera vel unicum peccatum valeant compensare; adeoque necesse fuerit Dei Filium ad expundendum Adami peccatum incarnari, & pati. Hoc cum ita sunt, qua fratre aut hodiernus famulus polliceri (Matth. 18.): *Patentiam habe in me, & omnia reddam tibi* &c.

Nihilominus nullius quodammodo potest pro peccato.

2. Propositio. Dilectissimi Auditores! quamvis peccatum infinitam quodammodo malitiam complectitur, & vires humanae satisfactionis longe transcedat; nihilominus exercebo hodie, qua ratione peccator Divina Majestatis offensus, & tempus, per peccata perdutum, compensare posuit, ac debet. Benignus est Deus, qui cum compensationem ex rigore iustitiae aquilae homini imponibilem cernit, acceptat longe inferiorem; prout in hoc ipso ferva exemplum habemus, cui ad modicas preces debitum omnime dimisit. Favete.

Et tempus perdutum compensari.

3. Dispositio. Peccatores anima, qua de tyrannide peccati ad gratiam, & libertatem filiorum Dei transierunt, quamvis immensa animi latitia, & conscientia tranquillitate perfruuntur; nihilominus anxiis etiam cogitationibus multoties turbantur. Eheu! quomodo annos, menses, at dies, in ita peccati passime perditos, compensare potero? si seruys ille prodigus & carcere non fuit dimisus, donec ultimum solifivus quadranteum, quid de me fit ob tot, tantaque negligentes? &c. Advertendum igitur est, compensationem unam esse *formalem*, alteram *virtualiter*. Formalis est, cum pro decem aureis, quos debeo, redito in natura decem aureos. Virtualis, cum pro decem aureis redito unicem. Videamus jam, qua ratione per utramque hanc methodum, temporis male per peccata perditi, fieri possit compensatio.

§. I. Et quidam tam formaliter.

3. Confirmatio. Primo, quod concerneat reditionem formalis, bene perpendenda est illi Apostoli Pauli facta commonitio ad Ephesios: *Vide fratres, quomodo canticum ambulisti... redditio tempus; quantum dies malis sunt.* (Ephes. 5.) Ubi prae prima phrasis illi *Restituimus tempus*, tamquam exorta admittenda venit. Quomodo enim? an praterlapsi dies, a hora recovari poterunt, nulla ratione: si velis scilicet, reparari potest; si domus intercesserit, readisciri potest; si exercitus casus est, novis copiis refluari potest; si civitas perdita est, recuperari potest; si haec abjustita est, per appellacionem evinci potest; at tempus perdutum recuperari non potest. Quo scilicet ergo moneret Apo-

stolus Ephesios, ut tempus redimenter? Angelicus Doctorem explicat, *(in Epif. ad Ephes. c. 5.)* dicens: *Contingit quandoque, quod aliquis per magnum tempus vita vivit in peccato. & hoc est tempus perdutum. Sed quomodo redimet?* Respondeo, quod tanto modo debet vocare operibus bonis, quanto prius instituti mali. Dies illi, qui in flagitis consumpti sunt, in virtutis studium impenduntur, & duplicitas operibus bonis, omnis virtutis actiones restituuntur. Exempli causa: si anteza, mi peccator! Sacrum praepucis diebus audire, aut jejunium, & alia pietatis opera fervore neglexeris, nunc conduplicato jejunio, Sacro, aliquique sanctis occupationibus jacturam illam compensare concis. Si divitias pouperi denegasti, & in ipsis profanis perdidisti, nunc duplicito numero, ratis delictis subtraeti, inopiam egenitatem sublevare contende. Si horas potando, orando, hisciviendo turpiter omisisti, nunc duplo plures praemittendo, & fende impedere facias.

4. Paulus alter allegata Apostoli verba explicat August. (*ser. 4. de Verbo Apof.*) & singulariter enucleans illam voculam *Redimere*, interrogat, quid est emere, aut redimere? Emere est, cum aliquis amitterit, & aliud accipiat. Emis panem? amitis nummos, & recipis panem. Emis vestem? amitis pecuniam, & recipis pannum, & sic de ceteris loquendo. Ex quo conficit Argumentum, ut tempus redimas, aliquid tibi perdendum est: perdendum est tempore, ut adquiras aeternale; perdendum est terrestre, ut adquiras celeste. Proh! quantum temporis infinitum isti procreant, vilie excoonda, mercatura exercenda? quantum temporis perditur in convivis, fomo, fabulis, & sanguinariis? subtrahe jam illis portionem aliquam, perde aliquid, ut Deo vases, ut Verbo Dei vases, ut examineant conscientia vases. Hoc est tempus redimere: unde alio in loco ita differit Augustinus (*hom. 1. 30.*): *Quid est redimere tempus, nisi cum operis, etiam cum detrimento corporis ad exercitum querenda tempori spatio comparare?* Si forte natura invitat ad somnum, subtrahe illud aliquid, & da orationi, & tempus redimeti. Invitat autem ferentia ad ambulandum? subtrahe ambulationis aliquid, & da concionis, & tempus redimeti. Dedit tibi fortuna amplius cunctus? subtrahit aliquid nummos, & distribue inter pauperes, & tempus redimisti: &c.

5. Sic fecit ille homo militaris, qui Antwerpia in Nolocomio decumbens, a conscientie arbitrio monitus, ut in dies corollam Marianam perfoliveret, talus est, ut nonquam per omnem vitam illud penitum perfolivisse, nec medium scire, quo effe recitandum. (*P. Heuzius Engel. Colun. Bon. Embol. 2. §. 2.*) Tamen ad cultum Deiparae inflammatus, felicitus est, si per omnem lenta illa tabe decumberet, quia in dies rotaria ibi perfolvenda essent, quia numero equarent omnes vita dies, quibus, pro illo exercilio neglecto, xixerat. Respondit ille, cum

De compensatione temporis male perditi.

jam sexagenarius esset & annus 163. dies, sexaginta vero anti dies 21000, complectentur tristitia rolaria in dies singulae biennio toto recitanda. Amplexus et milles consilium, biennio integro quotidie triginta decurrat rolaria, quo ex parte, & vivis ex parte, si que dies malos, in bonos, sancteque convertit, tempusque perditum pro seno resimit. Ilipsum stipendiis portas example præfuit mulier Japanensis, que ad fidem Chribitham sub annum 1622. conversa, quotidie Jeu, & Maria nomina toties ingeminabat, quoties antea nomen Idolisi in usum conuenerat: (*P. Suffren Lit. S. 1. ad an. 1622.*) & quod mirabilis est, ad hoc bene inane ab Angelo tutelari, ut ante a malo diabolo exstirpi solita est. Audient ita, qui tempus hostibus fuit, mundo, carni, demoni viderint, & præterita damnificare studeant, tantum unico de spirituali luci adquirere satagant, quantum malis tribus, aut pluribus diebus perdidissent; hoc enim, teste Gregorio M. (*hom. 14. in Eccl.*) est tempus redimere: *Qui se erros de Confiteratur, damnatio præterita Iudeis sequentibus compenfant.* &c.

§. II. Quam virtualiter.

6. Alter modus compensandi prædicta delicta est Virtualis, sicut per agros generos, & hericos, qui pretio, ac estimatione innumeris alios eorum Domino Deo adquirit. Exempli causa fieri potest, ut quis plurius annuum decurso iniuritatis intricata, jam genitor sui ipsius victoria, supereratque ingentia duritate, iniuriam in gratiam recipiat, fieri potest, ut quis, a multorum annorum tempore in pauperes immiserit, jam facultates omnes in eogeno profundat: fieri potest, ut quis a numero multorum scelerum astutissimi deditus, jam actu contritionis intensissimo prioris vita noxias decellat; atque per hos actus perfectissimos uno quasi momento plura merita colligere potest, quam per plurius lustrorum spatio per actus successivos collegit. Cum in Egypto mortuis est Patriarcha Jacob, dicit Scriptura, quod *Egyptus cum deleverit septuaginta diebus, Joseph autem, & filii eius septem diebus.* Res mira, proit annotatio Augustinus, quod filii Jacob solum septem dies, *Ægypti vero sepiuginta plorando exegint.* An forte major fuit caritas *Ægyptiorum erga advenam, quam liberorum erga parecentem?* abit: indicate vult Scriptura luctum non estimari a longitudine temporis, sed a vehementia, & intentione doloris, atque ideo de luctu *Ægyptiorum tantum simpliciter dicit;* *Flevit cum Ægypti septuaginta dies.* De luctu autem filiorum cum auxili loquuntur: *Planu magno, & vehementer imploraverunt septem dies.* (*Gen. 50.*) Atque hunc in modis fieri potest, ut qui ad operandum summa contentione utitur, plus efficaciter scriptio, quam aliis ignoravus, & languidus leprenio. 7. Evangelicus Pater-familias, per singulas

Virum et custodia libera, clementiam Numinis pro me exora, ut me in extremo iudicii die militeatur. His auditis Theodorus, gratias Deo agit, rursus columnam ascendit, brevique post flatus feliciter concepit, &c.

9. *Epigonus.* En, mi Christiane, quid apud Deum valens unus aetius heroicus, & generosa sui ipsius Victoria, qua Minus ite non tantum anteacta vita delicta expunxit, sed & anachoret, qui a singulari sanctitate erat commendatus, equiparari meruit. Tu ligur, si serio cupis contradic apud Deum nomina, nosrumque reliquias expungere, hunc ejusmodi compensationis modum elige, reliquias vita dies sanctis operibus consecra, cum occasione, in statumque senilis, magni aliquid pro Deo faciendo, infinitum illum, occasioneque coram definita sit. &c. Sed unice queram: cuius est hec imago? (Matth. 22.) Favete.

In quo anima Dei image sit.

3. *Explicatio.* Ante omnia curvirut, in quo ergo humana anima cum Deo conveniat? Sancti Paves diversimode explicant: S. Augustinus (tr. 8. in Joan. 1.) ait, animam esse imaginem Dei; quia sicut Deus seipsum cognoscit, & cognoscendo amat, ita & anima seipsum cognoscit, & cognoscendo amat. S. Ambrosius (I. de dign. corp. bim.) docet, animam esse similem Deo; quia sicut Deus totus est in toto ore, & totus in quilibet parte orbis; ita anima in toto corpore ita diffunditur, ut tamen tota in quolibet membro corporis inventetur. S. Doctor Angelicus (I. p. 4. 93. a. 2. n. C.) aferit animam similitudinem Dei revere; quia Dei perfections plus ceteris creaturis participat &c. Taceo alias SS. Patrum explicaciones, & ad propositum festino.

Opus suum pretium sortitur ab artifice.

4. *Confirmatio.* Res indubitate est, omnium genitum perfusione finita, tanto tereris paribus imaginem aliquam esse pretiosiorum, quanto celebri est illius artificis; nomen enim, & auctoris singulariter commendat artefactum. Olim tamquam artis pictoris prodigium celebrabant Galli sumum Blancardum, Romani sumum Gafarenum Calitum, Veneti sumum Ticianum Vercellum, Florentini sumum Michaelem Angelum Bonarotum, Mediolanenses sumum Polydorum Caravacensem &c. Et ut nostra Germania telestimum artifices non subiectam, Noribergenses summis laudibus eferunt Albertum Durerum, Augustiani extollunt sumum Christophorum Ambergerum etiam Iudicio Caroli V. Ticiani Veneti amulum, Monacenses celebrant sumum Andreae Wulffum, Ingolstadienses futura fydera tollunt sumum Christophorum Schwartzen, Liberaceos sumum Henricum Scheneldum, Colonenses sumum Joannem Aquilagenensem, &c. (P. Howie, Scherer in Atlanta.) ut taceam innumerous alios, quorum artefacta a Principibus, & magnis Dominis immenso prelio comparantur. Cui autem corum labores ultra-

que

que adeo estimantur? non alia ex ratione, quam quia isti eorum auctores per omnes, ex late patet, Europam absolutissimum artificium nomen sibi comparantur. Advertis, O Christiane, quid per hoc tibi insinuare velim? nimur, si artificis excellenter tantopere comendat artefactum, quanto in honore haberi oportet illam Divinitatis imaginem, hoc est, animam tuam, qua e perfectissimi, excellentissimi, ac omnipotens artificis manus prodiit? Tua anima Dei ectypion est, ab omnipotente manu formata; quia Dei unius, & Trini faciem per unitatem lux substantiae, & trinitatem potentiarum viva representatione profert. *Signatum est super nos lumen vestis tuus, Domine. (P. 4.)*

5. Audi pulcherriman, quam Aulus Cellius (L. 1. P. 11. 11. 11.) in rem nostram enarrat, historiam. Protagoras pictor famosissimus elaboravit artificiosissimum imaginem, de cuius artificio sati fit dixisse, quod ad eam perficiendum septuaginta annos impenderit. Rex Demetrius, pictura illius habende cupidus, immensam pro ea pecunia sumnum obtulit: sed frustra: quid agit? ingentem exercitum infinitum, ubique Rhodus, ubi image affabatur, admovebat, communis incisus valitatem, nisi illud Protagonis artefactum ei traduceret. Jam fero, & flamme levabatur, cum e diebus nonnemo communis regem, fieri posse, ut cum urbs confagaraet, una etiam illa Protagonis imago in cineres redigeretur. Et ecce, subito Rex, mutata sententia, obficiendum solvit: Magis, inquit, ciuitatem illam inexpugnatorem relinquere, quam illud optimum, & pretiosissimum opus. Adverte medo, O Christiane, si Rex Demetrius ulque adeo estimavit hanc picturam, quia celebrissimi artificis opus erat, ut maluerit innomini bellum sumptus, ipsamque civitatem perdere, quam illud ipsum artificem destruere; pro quantum affirmare oportet animam, quia Dei ipsius indestruibile opus est! Certe si lapsi, deberes potius cetera omnia velle perdere, quam animam. Pereat vita, pereat sanitas, percant opes, pereat integer orbis, modo anima non periret.

6. Promoveo argumentum. In urbe Imperiali Ratisbonensi in Veteri Capella, quam Ianuarius Rupertus Bavariae Apostoli consecravit, afferatur imago Beatissime Virginis gracie pictura, quam a S. Luca Evangelista pictam, & a S. Henrico Bavariae Duco huc Roma allata fuisse, confians traditio est. (P. Gampen in Alton. Mar.) In urbe Florentia in templo Seruatorum afferatur imago Beatissime Virginis, vulgo Annuntiata dicta, cuius faciem Angelus pinxisse traditur; (Joan. Bapt. Alberti I. 2.) cum enim pictor nomine Bartholomeus imaginem tonam, excepta facie obolvisset, subito obdormit; & ecce, exergaelectus videt faciem pulcherrimam ab Angelo absolutam. Ulterius, in Monasterio Sorianensi in Calabria afferatur, & religio colitur imago S. Dominici, quam anno post paratam salutem 1330. ipsa Beatissima Clausa pincta Concionat. Pars I.

7. Edic, oblecto, qua ratione haec tenus honorati animam tuam? ad honorati, velut mundus honorat artificia celebrium pictorum? ad honorati, velut Demetrius Rex honorabilis picturam Protagonis? Ratisbonenses picturam S. Lucae? Florentini picturam Angeli? Soriani imaginem S. Dominici? heu! quantum neglexisti, contemplasti, consupseristi animum! deformata est

prima creationis pulchritudine: denigratae facies carum super carbos. (Iob. 4.) Quamplum peccasti, perit originalis illa venefica, evanuit anima cum Deo habita similitudo. Extornerat animum, ait Rabbanus, (L. 3. in Eccl. 4.3.) qui preceps eam postulat. In arcu ubi Atheneensis afferbaratur statua Minerva: artefactum Phidias, quod apud Veteres summo in pretio habebatur ex eo solum capite, quia artifex suum ipse eligi em in Aegypte Minerva adeo artificiosa expreferat, ut impossibile fuerit delere faciem sculptoris, quia simul integra statua deflueretur. Omnia humana! Divinus Psalmator suam tibi faciem in creatione ita imprimuit, ut fieri non posse hanc per peccata destrui, quia scipiam simul perdas. Vis nos, qua ratione imago Dei per peccatum in anima defrustratur?

4. Sicut regum alios, ait Rupertus (L. 2. in Gen. 12.1.), cera sigillum imprimit, ita humanae animae signaculum Divinae Trinitatis imprimunt est, ita ut diu de ea non minus fas sit, quam olim de Lucifero: Tu significans militiam tuam. (Exodus 23.2.) Quid autem contingit, cum homo peccat? Regius Ptolemaeus ait (P. 67.):

Sicut fuit terra a facta iusta, sic perirent peccatores. Sime ceram bontatem, in qua Agnus Dei, aut sanctissima Trinitatis imago præteriret effigia est; collecta penes ienit: quid sit? cera, & una simili effigie diffusa.

Sicut perirent peccatores: Et contra bonitas deparebant pecunias.

EXORDIUM.

*Chrysostomus hoc propositum mala ab auro
et argento; Et contra bonitas deparebant pecunias:
qua tam mala plurima causans.*

Secunda alia, certe hac præ ceteris curiosissima tantum tangit, quid hodie Dei Filii cogitatur, dum oblatum sibi per eam amnibus usurpat, oculis alpescit? cum enim in mente Divina locum non habeat astrachio, seu unius predicit at altero facta prædictio, certe in uno hoc numinatum initius est malorum omnium lermannus, que unquam in orbem invexit aut exstinctum metallum, cogitavisse. Hoc est illud metallum, quo unitamen sicuti, frateritatem separat, cognationem parat, parentem perdit, & visum corrumpit. (S. Petri Chrysostom. 1.) Hoc est illud metallum, quod fidem fratrum, visitat effusionis, curat etiam turbam, turba quietem, adiutum inscenientem, docet futurum, suadet fratrebat, imperat, iurat. (S. Petri Chrysostom. 2.) Hoc est illud metallum, quod federa rumpit, pacem turbat, amicitiam tollit, preditiones machinatur, amicos intimes, & ipsos etiam fratres collidit. Hoc est illud metallum, pro quo impulsa met a prodiore Iuda in inimicorum manus venuit, & cruci morte afflicta. &c. Hic sine dubio fuerint cogitationes Christi Domini, dum hodiernum numismata initius est. Vos autem Christiani, vos (fatis superque scio) longe alia animi senti volvitis, dum pecuniam alpescitis: Hoc est, cogitatis, humane felicitatis architecta, haec est desiderata ab omnibus. *Regina pecunia mundi*, haec est, que dignitates procurat, amicitiam conciliat, inimicos vincit, voluntates lenit, hominem felicem reddit. &c.

11. **Epilogus.** Queris, quid factu opus fit? ergo, utere confilio meo: advolvere gentibus Patrio tuo, & supplici roga, ut primavera in te venustatem reparat; qui enim te primitus habere poterat, poterit & refuere. Perlit clam

2. **Proposito.** Christiana anima! hanc ipsam, quam aco ardenter desperis, pecuniam tecum hodie agam velut prosummet judicio. Et quamvis

vis minime me persualarum confidam, nihilominus perficiamus, quid malorum in curis, in aulis, in militia, in privatis domibus, & in ipsis aeo templis struerent, & hodiecum strata infelix metallum. Quo fine, quo scopo hac differam? non alio, nisi ut palmaris conum nullitate pateat, qui inordino, & peccaminatio etiam affectu toti quanti sunt in coramdis dicitur. Favete.

3. **Introductio.** Patriarcha Moses de monte descendens, ut primum vitulum aureum, ab Aaron constitutum, apergit, tabulas Legis, quas a Deo scripsit fecim geberat, sollicitabat, confringente. Ita hodiendum fieri amat: nuncquam magis franguntur legis præcepta, quam iniurii tui auri.

4. **In curis.**

4. **Confirmatio.** Ingrediamur curias, ubi tribunal est justitiae, ubi litigantium curia ventilatur; plingit quidem justitia obvelat occis, bilancem in manus tenens, quo indicat, eciam illam esse, non secundum peroratum respectum, sed secundum trinitatem operatum usi dicere: verum non ita obvium est illud oculorum peplum, ut auri radii non multo pernent. Pictores, ac flanarii, cum nonnumquam imaginem absurdam, deformem, ac monstrosum efformant, auro, & argento ad splendorem excollunt, & se facile erroris obveant: illa sentis: illa propagacula, urbes, ac munimenta, quae armis non possunt, fane expugnanda sunt: queris, qui fane? illa minimum, de qua Virgilius (Æ. 6. 1.3.): *Avis sacra fane.* Quo propagacula superavit has farrelegantes? *Si tels ex auro propagaveris, omnia vincis.* Cum euandam Philippus Maccus, castellum inimicorum expugnatur, obstantes ibi habent suos belludices, aferentes, arcem eis invincibilis, inexpugnabilis, qualisvis, an ergo accusis in effet impenebilis, ut ne quidam mulas zero onus illuc pertingerent posset, affirmavit repulsa: *Ego expugnat facili eff.* (Carr. L. in Oce. 11. 1.4.) Quis necis, iuliamis ille Bernandinus Thracicus arcem Mediolanum auro prodidit? quis necis, infidus ille Eutropius urbium plurimas in Italia possit vendidit? (Grec. 4. Ptol. 1.1. 15.) quis necis, avarus ille Antonius Gabaeus in bello Neapolitano-Sorrensis munitionem, aliisque Morta Ruffa, inimicis prelio tradidit? (Just. Pont. 1.3. Lell. Neopat.) Quis necis, in bello Turcico Imperiorum facili Badam, & Alban Graciam Christiani nominis bofibus pro auctoritate fuisse? (Bonf. 4.2. 27.) taceo plus alta; certe cum Darius sic latitudinavit Regem regum, Pericus Siponiam Arearem Solis. Attila flagellum Dei, Solimanus Alpenatorum feciit, pollium ego aurum jure intitulare. Dominatore mundi: *India visitu nulla effeta,* dicit Ovidius (14. Metam.). atq. & cura. &c.

5. **In curis.**

5. A curis progradimur ad auras Principium, magnatum, & opulentum. Eliezer, Abraham filius, venit olim in aedes prædictis Labena, sponte fracco quatuor, & ecce, sic limna gulfus admittit, ac omni cum honore exceptus

6. **In curis.**

6. IV. In curis privatis domo transfrumentamus: pro quanta donis, alta, summiditas, strategique in familiis edidit auri domo

Lemes! an putatis, usor fida est marito? fida est; sed auro corrumptum fides. An putatis, filius reverens est erga Patrem? reverens est; sed auri cupiditate labefactatus reverentia. An putatis, concors est frater cum fratre? concors est; sed auro destruitur concordia. Vulpis; ut exemplum adducam infida uxoris? Dallam adduco: quas machinas non adhibuerunt Philistae, ut Samsonem vincerent, & vincirent; sed invincibilis erat Samson: quid agitur? Dallam uxorum pecuniam corrumptum, ut fortitudinem illius radicum exploraret; exploravit, ligavit, & miserum in manus Philistorum tradidit. O perfida, non uxor, sed Mecisti! Vulpis; ut exemplum afferam immortigeri erga Patrem filii? prodigum afero, qui importuna solicitatio patre parenti petuit, da mibi portio nomen *Substantia*, que me contingit. (*Lu. 15.*) Quid ergo adeo molestem erat juveni, quod cum e domo paterna expulit? invenio proflus nihil: fruebatur victu, vestitu, conuersatione ad dilectionem usque: unice erat illi laetitia vita patris, quem mortuum, quam vivum praeparabat proper hereditatum; ita fentur Chrysologus (*serm. 1. ex fonte*): quantum plus pater, tantum brevi impatiens: mavult esse heres, quam filius, ideo Patri fastigium ad vitam. O dannabilis auri cupiditas! Vulpis, ut exemplum proforam fratrem edidi: affero filium monigerum, fratrem hujus ipsius prodigi: iste, cum reducere cerneret fratrem, ira, indignatio, ac latitudo plenus meror, lugebat, & in communione fratrum latitria foliis tristabat: qua de cauffa? quia iam solis cupiebat esse heres paternorum bonorum, ideo mallet fratrem inter poros, & filios contubuisse. *Credidit damnum*, ait Chrysologus (*serm. 4.*), qui redire consipicere coheret. O exercra auri famis, itane etiam fratrem animos collidit? ita est: etiam fratrem collidit animos. *Non patet pars*, scribit S. Augustinus (*serm. 25. de Verbi Dom.*), non fratres obtemperat, non amico fidem servat: *Vidamus* opem! pupilli rem invadit, liberes in seruissimum rebeat, testamnum falsum proficit. *Recte*: mones, sancte Augustine: refutamentum falsum proficit. Quare concordes sunt nonnunquam fratrum animi! quam pulchrum, & iucundum efficiat fratres in unum! sunt veluti fagita Seiluri, quae conjuncte rumpi non possunt, sunt velut cervi transfixantes flumen, qui se invicem succidant: verum da de testamento, de distribuendis hereditatis portionibus sermonem indicare: heu! in quas furias mutuo exardent! qui ante fuerunt Pilates, & Orefecti, jam sunt Sinones, & Proculites. *Necdum* furus effertur, ait S. Valerianus, & jam testamento Pederetur interpretatio evanescit; alter de patris subscriptione disputat, alter ex persona patris hic ad suis scripturam non sicut scilicet, illi signatas testamentorum non conuenient temperibus. Verbo: velut rabidi canes sauviant, & dilaniant frigidum illud nomen, ac suum. O dannabilis peccunia cupiditas; quid audes? &c.

Dominica XXII. post Pentecosten.

C O N C E P T U S III

Ostenditur, quantum nocent male parts, & necessitas Restitutionis demonstratur.

Redite, que sunt Cesaris, Cesar, & que sunt Dei, Deo. Matth. 22.

E X O R D I U M.

Diabolus impetrat satagit restitutions male partum.

Quamquam infernorum spiritum exercit, & torvis Erebi potestas, quotidie contra mundum insurgens, hominum pacem tur-

g. V. *Et in ipso adeo tempore.*

8. Verum, quod dolendum praeterea est, in ipso adeo tempore, & Ecclesia irriti peccatis lues! quod, quae heretarchias, quae rebellies, quis Imperii Principes impulsi, ut a salvifica Fide delicerent, Pontificis jugum excutere? quis, nisi pia fundationes, monasteria, Canonicas, ac facili redditus, quos impie deglutiuerunt? quis hodiendum ligat hereticos, ac Verbi Pseudo-Evangelio ministros, ut contra agnitos veritatis, ac conscientias stimulos in errore pertraherent persistant? quis, nisi pinguis offi, & uheus prouenit? quis preditorum Judam extimulavit, ut sceleratum illud pactum de vendendo Dei Filio inierit: *Quid vulpis mibi dare?* quis, nisi amor pecuniarum? atque uitam tam immunita flagitium una cum Iudea petierunt; verum hodiecum rebellat in mundo: ubi? inter Christianos! ubi? inter Catholicos! ubi? inter Christi fedatores! audire Originem (*bon. 35. in Matth.*): *Iudea Istarioris imitatore sunt omnes avari*, qui preter res temporales ejuscent ab anima Salvatorem, qui cum contumus proper ascepsit, *aut lucrum pecuniarum*. Tu, mi Christiane, qui aliena contrectas, aut retines; tu, qui in contradicibus, in commerciis, in mensu, fraudei facis; tu, qui debita denegas, depravas, mutillas; tu, iniquam non iam cum Iudeis, sed ipsi demonibus de Christi venditione sacrilegum pactum pangis, addit enim Originem: *Talem dicunt demonios ipsi, quid vulpis mibi dare*, & ego cum uobis tradam? &c.

9. Epilogus. Finio, & quo fin? non alio, quam quod mihi ipsi condoleam, quod fratracino clamore nihil efficiam! longe altiores egit radices pecuniarum amor, quam ut tam in inferno ligante extirpari possit. Verum amate, per me licet, amate pecunias tot malorum sonentia; hoc fatem agite, rogo per salutem anime vestre, amate ordinare, non inordinate, hoc est, plus quam conscientiam, plus quam animam, plus quam Deum. *Divisa sunt ossua*, nolite carapace, monet Psalmita (*Psl. 61.*): ad rem pestilenter nemo incaute appropriat; divisa sunt res peccatorum, sunt apocema, ait S. Bonaventura (*in Diet. 1. 1. 6.*), nolite carapace, non toxicum, & denique mortem conficitas exterminam. Amen.

De necessitate restitutions.

terpare, virtutes tollere, & scelerum semina spargere contendat; nihilominus triplex est damnorum genus, quod praeterea maxima in obte mala fuscatur. Quodnam est hoc triplex genus? Guidam Viro sancte oblatus est argumentum: praecepit Vir sanctus demoni, ut nomen suum proderet: cui spiritus: Nos sumus tres, qui in hoc homine habitamus: ego vox claudens cor, & ex officio tenuer peccatoris cor claudere, ne seriam peccatorum penitendum concipiatur: quodsi vero conceperit, tunc meus focus; qui hic moratur, nomine claudens ei, labore debet, ut peccata sinecere non constituantur: quodsi autem fuerit ex integrō confessus, tuac tertius, qui nobiscum versatur, cognomento claudens bursam, tertium aristem admovere, conseruare acher, ut peccator penitentia non satisfaciat restituendo male adquista. (*Explan. V. Restitutions.*) Hi tres demones certe maximam in genus humanum excent tyrannida. O quot sunt miseri peccatores, inverterati, confusculinari, habitu, in occasione proxima degentes, qui insuper habita fatalitatis monitis, exhortationibus, & minis nunquam & suis derelictis emergunt! atque hi sub iugis definentur primi mali spiritus, cognominati, *claudens cor*. O quot sunt milieri peccatores, mati, & clingues, qui de voratas scelerum fortes nonnunquam feroci evolunt, sed per plurimam curricula Confessiones sacrificles continuant! atque hi vinculis ligantur alterius spiritus vocati, *claudens or*. O quot sunt milieri peccatores luteti, & terrenis affixi, qui aliena bona, iniustis titulis aquilata contra conscientias stimulos, & propria etiam promissa, multoties facta, ampi detinent! atque hi opprimuntur tyranide tereti spiritus nuncupati, *claudens bursam*. Quem vero in fine hodie ita: *Dilectissimi Auditores!* En Pharisei, & Hypocrite interrogatos, nonne proponunt: Dei Filius, an oporteat confundare Cesaris; adverterit, quod uetus in animo gerant? nimis iniusti raptiores sunt, & vegetalium, ac confundem deraudatores: jam exultare conscientia lenitem querunt, sperantque suam iustitiam, & quam sibi fruile imaginantur a confibus exemptione, a Christo Domino approbatam iuri. *Quid Responsurum* Redemptor? Redde ajet, que sunt Cesarii Cesar, & que sunt Dei Deo, (*Matth. 21. 22.*) &c. &c.

Inquis rei aliena detentor sit ipse maxime uocet: quia sua bona sita sita propria destruet.

4. Corpore quidem tenus; quia dum lucris iniquis impinguat, fatigat, fortunas etiam iusto titulo suas, una cum male adquisitis desperat; hinc communis adagio dici solet, quod unus obulus, iniuste parvus, decem julos devoret. Reducite memoriam aliquot annorum: nonne viditis unum, vel alterum Cratium, qui impinguatus, dilatatus in medio opum affluxi desiderabatur? fortuna videbatur iusta in eius obsequia: in gazophylacio habebat bursas auro, argentoque referatas, in granaria abundanter frumenti, in cistis vestes pretiosas, in cella affluum vini, & olei, &c. Et ramen circa omnem expectationem repente ad incitas redactus, sub hata venit. Scitis causam? argentum, & aurum, quia madefactum fuit, rubiginem contraxit: velles, quia humefacte sunt, cineras nutriverunt: quo madore, quo humor? lacrimis, & sanguine pauperum. Illa pretiosa suppellex, illa hoferia vestimenta, illi anni census comparata, lunt per illicitas artes, per fraudes, & circumventiones proximi, per lucra ultra, fas augmentata, per oppressiones viduarum, per defraudatores mercenariorum. Hi mileri lacrimis humefactarunt sua bona in iuste fibi abrupta, atque ista lacrima parturierunt rubigines, cinelas, putrelinem, & quidquid est bonorum temporalium consumptivum: *Fit subito Credis*, qui modo Credis eras, &c. Quid agis, mi paupercula? cur felicitatem hominum iniquorum admiraris? cur sibi persuades omnia, que sceleris adquiescerunt, & adhuc scelerius retinent, prosperari? eras, eras. *Nolle attendere ad possessiones iniquas*, ait Ecclesiasticus (*c. 5.*), *Deus enim* (cum mitime putaverem) *immaculabit*. Cum deraudatores isti de quiete possessione sibi gratulabuntur, repeatre veniet grando, qui agros, & vineas devastabit; veniet lues pecorum, que stabulum evacuat; veniet incendium, quod domum abfumet; veniet infumum, quod ren omnen familiarem in ruinam dabit. Quis dubitat de hac veritate? nulleni sunt, qui per unicum obulum iuste adquisiunt,

Claus Speciosus Concionat. Pars I.

millenos alios sibi compararunt; sed nec unus est, qui de millenni obolis iniuste partis, vel unicum conservavit. Hunc in sententia ait Iace Proverbialis (Prov. 11.) : *Allie dividunt propria, & ditteri frumenta; alii rapunt non sua, & semper in exegitate sum.*

15. Pausa hæc sunt: majora sunt detrimenta, quia injus tu re aliena detinor anima: tenus fiti conficitur. In vita S. Corbiniani Episcopi Frisingi legitur, quod furum aliquis facto Antifiti astum cum campanula furio abduxerit: (*Carolus Mei bishov ex Episc. Frising. in Vir. S. Corbin.*) Tacebat quidam autem animal, sed non campanula, upponit quod irrequieto clangore identificari potest: indignatus far lingulam, seu malleum eruit; verum sanare perexit campanula: abicit; inter rudera, & quisquiliis nec sic tacuit: defudit in terram, sed & tunc sonare perrexit loquax as, neque prius finem molesti clangoris fecit, donec iur astatum suo Domino restitutum. Mi homo injus, quidquid contra has delictas, haberet suam campanulam & irrequieto sonitu indefinitim clangit: ece, bibe, lute, locare, dormi, somnabit, somnabit: age, quidquid libet; aliud modus tam fastidiosum sonum sponcidi non superpetat, quam restitutum

Ex animam perdit

6. Scis quidem, quod miseri isti ad tranquillandum conscientia latuorum varia adhibent remedia: sunt, qui integros dies fundendis precebus impendunt, itaque in iustitiam suam compensant, iiii sperant; verum non nisi in ventum spargant verba; responderet enim ex alto Deus: *Cum misericordia tua orationem, non exaudiam.* (Isa. L.) Obrudeciam ad preces vefras utrū continet, & accumulat: quare? quia manus vefra sanguine plena sunt, hoc est, plena iustitie, plena oppressionibus, plena prostracionum vestrorum ludoribus, & angustiis. Alii sunt, qui per frequentationem sacramentorum, piaferunt penitentiam, sibi confidere fatigant. Verum scons illi salutis illis sit veneficus, qui res aliorum injuste detinent; expresse canimus et Augustinus (Ep. 64 ad Mact.) si res, propter quam peccatum est, reddit potest, & nos redditus, penitentia non agitur, sed finaliter. Alii denique sunt, qui tempore præteritionis fulsil, aut indulgentiarum ad Sacerdotescs recurrunt, & ab his remissionem iustitiae adquisitorum extorquere profusant; verum acutus agitur, o miseri; permittit quidem Deus Sacerdotium manibus eam facultatem, ut facratisim sancti guini fuos thecaos diffipient; illos arbitrios facit suarum mercium preticifisimorum; illos Iudices, & Plenipotentiarios constituit, quicunq; peccatoribus foedera pacificantur, & injurias fibillatas remittant; danna tamen, proximo illata, & satisfactionem debitant eorum manibus non committunt. Verbo, at 5. Thomas (4.48. 13.9. 14.5.) Sacerdos non est Vicarius proximi, sed filius Dei, adeoque si Deo certam quamdam summam pecuniarium promisit, poterit an ea civi omniem suam experiri? in illud lucrum injustum, illa merces operari defraudata an quis est, aut carbo infernalis; perime re, nisi quatuorcentus abicias. Quid ergo moras negas? quis frumenti tibi injici? At respondes, si refutare oportebet, cripian liberi ea preterit, quibus familiam amplificare & posteritari, proficeret dictum laboravi: &c.

8. Habetum occultum carcinoma. Mi-Christane, decipere, & vehementer decipere, si familia propteritatem per iniqua lucra promovere cupit. Nisi presenti rescurvi impunita sit per lacrima Proverbialium infallibilium. Veritas (Pro. 10.) dividit, quas contra aquitatem comparata hereditibus relinquit, velut ampullula aqua disparebunt, diffilunt, peribunt. Numquam advertitis, quid pluviofa tempestate contingere soleat? dum ex altissimis montibus undon torrentes, ac rivuli confluent, in subito in tuberculata valle ingens, ac impetuofus fluens Danubio, aut Leydo haud impar, conserfatur: verum efficit nimbi, redat calo ferentias, & subito, dilapsis undique aquis, ne festiga quidem torrentis cernuntur. Utarum & alia similitudine: nonne cum tumultuofa tempestate nubes concutuntur, immensus tonitruorum fragor per omnem late regionem personat? & ab omnibus expavetur? verum cum concusso transierit, nihil de ranto, tamque formidabilis sonitus remanet transiti, evanuit. Idem evenire solet opibus mali adjustivis: Substantia infforum, sicut fluvius sicabundus, aut Ecclesiasticus (1.4.) & sic tenacius magnum in placita personabunt. Quandiu in, inde juxta Euclio, vitam tenet, evenit guidem, ut fortuna favente, uxor tua, & liberis iniquorum

censum torrentes, ac rivos una tecum absorbeant. Verum quid fiet post tuum decessum? opes omnes, quas perperam accumulasti, evanescunt, atque heredes tui in pauperiem, & mendicitudinē redigentur. Ideo communī proverbiō decantatur: De mole quaeritis non gaudet teritus horer.

Hac illi lamenta tum oggerebant, & aeternum
non finient. &c.

10. *Epilogus.* Terribile huic historie quid ultra addam, non habeo, nisi ut per sua fatus amorem quicunq' bontate moneam; ut fluxus opes, & contemptibile pretium male adquisitum anima sua non præferat. Charissimi! nondatur medium, retinendum, aut ardentum est! Elige, sed prudenter. Amen.

Dominica XXIII. post Pentecosten.

C O N C E P T U S I

Admonentur Parentes, ut tantam pro anima liberorum, quantam pro corum corpore, curam gerant.

Domine, filia mea modo defuncta est, sed veni, impave manum super eam, et vivet.
Matth. 9.

EXORDIUM

*Archisynagogus pro via temporali filie supplicat,
non pro spirituali.*

UT verum fitear, haud sati clare intellico petitionem, quam hodiernus Princeps ad Christianum delitul: abeat: *Domine, in terra mea modo defulisti eis.* Explica te, mihi Achristianogae, quia morte scis enim velim mortem esse duplicit genitus, spiritualiter & corporalem: *Mors corporalis contingit per separationem anime a corpore; Mors spiritualis contingit per separationem gratiae Divinae a anima.* Dic ergo, utra morte defuncta est filia tua? quam viam illi a Christo exors? super naturalem gratiae, aut naturalem corporis? At quid multiis indago? video lacrimantes, video fuligineos, filia ejus corporaliter mortua est. An pacatis, Auditores, quod lacrimas daturus, quod ad Christianum venturus esset, si filia non corporis, sed anima mortem per lethale peccatum opprimit? non credo, tunc enim prole Antikris Synagogae erat ex eo iurorum furfante, qui Christi Domini facta invictio, acerbissimi cysu tarsae confrueverant, dicente: *S. Lucas (c.13.) et archisynagogar tradicunt, quod Sabbotem carceris, unde excalabat eum, quod domum in familiariter conversatione habie ipsi filia, iam patratim duodecim, non sicut spirituali eius status Christiani exaudiret. Iderit. (S.Chr. ksm. 31. 10. March.)* Nunc autem, dum illa moritur, *Dilectio eius Redemptori pro vita ejus temporalis supplicandis adverbitor. Observe, o incepimus cruce delbras, ut corpus filia pra. anima altimes, ea tunc pra. aeterno, moriturum pra. immortalis? tunc propterea nullius studiatura cura, ut filia vitam vivat corporalem, & non cura ut vivat spiritualiter? &c. Christiani Auditores, quid cogitatis ad hanc exultinatur hanc invitacionem in Achristianogae? exponite.*

Minime vero; Exoneratus etiam in vobis: Est enim hodie sedum est parentum incuria, ut solum de temporali, nullatenus aegri de aeternis liberorum felicitate sint: id quod deplorans Augustinus (*in Psalm. 37.*), ita ingemiscit: *Christiani sumus, & tamen ploramus, si filius cuiquevera moriatur, plangit illum: si occidet, non illum plangit; tunc erat plorandum; quia puer moriuntur, & aeternis vivent; quia moriendo luxuriam suos, &c.*

Parentes plus pro anima quam pro corpore filiorum sunt solliciti.

2. *Proprio.* Permitte ergo, ut hanc caci-
tatem deplorem, & Christianis parentibus sui
muneris obligationem inclemem, qua non mi-
nus pro animalibus, quam corporibus liberorum
curam gerere tenentur, utpote non solum de
corporibus illorum, sed & de animalibus olim
feverissimis Deo Judici rationem redditur.
Doctrina hac magni momenti est; ideo vos pra-
quam alias attentos desidero. Favete.

Datus deplorans Abolensem, non parvulum: cur?

3. *Confirmatio.* Certissimum, & innegabile est, quod Deus, & natura parentibus ardentissimi amoris stimulū insidierat ergo filios, di-
cente Christi (*ap. Cor. 4. Lin. Eccl. 3.*); *Omnibus
proposito hominibus filii sunt anima.* Et Pacato
(*in Pancr. Theodos. apud eundem*): *Institutio na-
tura, plus fere filios, quam noscimur diligere
mus.* Pater, qui prolem suam non amat, non
pater, sed monstrum est parentis: Mater, qua
partum suum non diligit, non Mater, sed Medusa est. Nihilominus, ut hic amor non sub-
ficiat libertati, subiectus tamen rationi, a qua
attemperari debet, ut sit ordinatus, & primo
loco diligat id, quod primo loco amandum,
dein secundo loco, quo secundo loco diligendū est. Quid est ergo illud, quod in liberis
primo omnium loci amandum venit? de di-
vitia temporalibus filiorum axii sunt, non vero
de aeternis, contra monitum Chrysostomi, dic-
tatis (*hom. 7. in Ep. ad Rom.*): *Abst., ut hoc
confidemus, quemadmodum liberos relinqui su-
mus fratres, sed non quemadmodum vivere pre-
dicti.* Dic, Christiane parentes, siquies tibi su-
deret, ut filiam pulcherrimam, quas habet, ve-
sus induat, in culinam mittat ad purgando-
casabos, ad caminum everendum, sideres
fulsimum confilium; quia periculum foret,
ne se turpissem denigraret: & cur non rides
stultitiam tuam, dum filium hinc inde libere
evagari, ac conversari permisisti, ubi pericu-
lum est, ne internalis peccatorum nigredio illi
animae alpergatur? Dic, siquies tibi su-
deret, ut filiam in proximam silvam emittere,
qua latrociniis infesta esse fecerit, non con-
tentires suasioni, & filiam, illuc ire volen-
tem, etiam violenta manu retineres: cur ergo
non idem! violenter domi retines, dum ad
latrones anima, ad convivia, ad nuptias, ad
tripudia festinat? serva illam, ait Cardinalis
Hugo (*in Eccl. 7.*), *in castitate in domo, ut
non passim vadat ad choreas, & a juvenibus
corrumptatur.* &c.

5. Præterea, pro quanta est parentum ve-
cordia in educandis prolibus! permittuntur,
ut volunt, concedunt illis, quidquid appetunt;
non virga seductor, ne cari ejusmodi Afonii

ad lacrimas, ad tristitiam provocant; non au-
steriore valtu a vitis retrahuntur; unde fit,
ut infar inculta arbore sylvestre, fordeare,
& in præ inclinabilius cum pretre se per-
gant. Percepit, quid Petrus Blefensis (*Ecc. 5. 1.*)
ejusmodi parentibus in aures inelamet: *Ex-
mittere puerum sequit' vita aliena reum conflitum,*
qui puerus in aetate tenera nimis faciliter &
subirent' emolliit. Edic, mi Christiane parentes,
ut filiam cerneris, in profluventem delaplam an-
moris traheres inter undas luctanti succurrere,
& si fieri alteri non posset, etiam capitillo ar-
reptam, hi litus extrahere, non obstante, quod
illa lacrimetur, & ejusmodi certe non. Cur ergo,
o imprudens, negligis filia capillos, & au-
res vellicare, dum vides eas in infernum de-
mergi, dum vides scleratae societati adhaere-
re, dum vides noctis e domo evagari, dum vides
in fulpice dominus verbari, dum vides vani-
tatis, & immunditatis deditam esse? O Bone
Deus! quanta sollicitudine invigilat pater, ut
filio, ut filia quod corpus temporalibus sub-
sidis nihil deficit? quid autem astimandum magis
est, ex limo compactum corpus, aut anima
sanctissima. Trinitatis imago? unde obscuro
ram dannabilis negligens, quod liberis de eis,
de potu, de vestimentis, de divitiis, de promotione
liberaliter propiciatur; si forte agrotent,
nullis impensis pro recuperando sanitate para-
tur: at dum anima tenuis male habent, in se-
leribus, in periculo aeterni interitus venturam,
nulla de hoc, tanquam de re nauic, cura, ac
sollicitudo habeatur? unde quafio, hac neglig-
entia? ab unde? Sanctus Chrysostomus (*apud
Card. Hag. in c. Matth. 20.*) patieth caecum in-
fundit, inquietus: *Alii filii suis miseros provi-
dunt, aliis bonores; nemo salutem: perditionem
magno prelio computant; salutem autem illorum
ne deo accipere solent; si viderint illas pauperes,
tristis; si viderint potentem, nemo tristis.*
Unde hoc: ut videntur; quia corpora sunt
parentes, non animalium. Notate, & erubescite:
corporum eis parentes, non animalium! &c.

Muli parentes offerunt filii suos dementes.

6. Adhuc unicum questionem ad vos Chris-
tiani parentes: Duo mili filiorum facie in
mentem venient, unum laudabile, alterum de-
testabile: primum est illud Abraham, a quo Do-
minus Deus petuit, ut filium suum unigenitum
sibi in monte Morie immolare. Ardua eheu!
obedientia: alterum est illud, factum idolo Mo-
loch, cui caci parentes, prout infinitum in li-
bro Leviticorum (*cap. 18.*), proles suas ostere-
bant, & inter brachia igniti idoli horridum in
modum concrebant. Jam pono calum, quod
tam Dominus Deus, quam idolum hoc diabol-
icum a vobis filiorum immolationem exposceret,
cui ex amore concederetis: ut video
exhorteris ad impudentem interrogacionem,
qua dignior est, Turcis, ac barbaris, quam
Christianis proponi: an ergo, dicitis, usque

Dominica XXIII. Post Pentecosten.

C O N C E P T U S . I I .

De fiducia, quam in infirmitatibus, aliisque afflictionibus in Deo potius, quam in humanis auxiliis collocari oportet.

Confide, filia, fide tua salva fecit. Matth. 9.

E X O R D I U M .

Hemorroessa, a Medicis deserta, ad Deum confugit.

1. **Q**uis non ex intimo corde compatiat miserando huic mulierci? resuam silt duodecim annis in complectuntur centum, & quadragesima quatuor mentes: in se complectuntur lexeccas viginti quatuor septimanas: in se complectuntur quater mille trecentos, & octoginta dies: utique commiseratione dignissima est afflictio, tanto tempore colluctans morbo, & quidem morbo adeo infanti, qui habent pro imminentia, consequentes in cauferant, quod bis multa nuller etiam vicini, amici, & familiaribus est excepta, & contempta. Et quoniam fatis opulent erat, ut ex facio rectu defenserit licet, ideo non omittebat iudicare malo remedium: conlusebat non iam medicum, sed turbam medicorum, qui tam Caesar in patria sua, quam alibi extiterunt, nec cit dubium, quin mille potiones, unctiones, emplastrata, herbas salutares, luccos eliquatos, thermas, aliaque adhibuerit. Quo fructu? quo successit? Sanctus Evangelista Marcus (c. 5.) affirmat: *Fuerat multa perplexa a conspicuibus medici, & ergazauerat omnia sua, neque qualquam proficeret, sed magis destruxeret. Hoc ita, hi sunt gloriari effectus humani auxilii, quo morbi non jam curantur, sed deteriorantur.* Tandem meliore consilio accedit ad fontem vita: in unica Christi similitudine plus solamini expecta est, quam in duodenali Medicorum industria: audire enim meritum: *confide, filia, fides nunc salvam fecit. &c.* Quid expectatis? Auditores putatis forsan, vos panegyris audituros de prodigia Christi potentia? Potest antiquae hanc exhortare: ideo enim, ait Albertus Magnus (in Lut. c. 8.), desideratur magnitudo infirmitatis, & quatuor, & specie agitacionis, ab amputante & suspensibus, quos fecerat in medicis, & ab inveniabilitate, ut tanto magis Dei potentia cluceret.

2. **P**roposito. Verum illud est, quod ago, nimis erudit vos cupio, quare ratione in infirmitatibus (idem dictum sit de aliis afflictionibus) vos gerere oportet. Inculcabo vobis illud (P. 145.): *Nolite confidere in principiis, in filiis, in auxiliis, & consilii bonum, in quibus non est fides.* In Deum erigenda est spes omnis. Favete.

Omnis querat auxilium in adversitatibus.

3. **D**ivisa. Est uniformis instinctus naturae in adversitatibus remedium querere. Quam uniformis autem est iste instinctus in propensione, tam difformis est, in executione: aliqui enim in afflictionibus spem suam collocant in divitiis: Non est fides: alii in potentibus amicis: Non est fides: alii in medicorum consilis: Non est fides: alii demum, quod pessimum est, in superstitiosis incantationibus, veneficis, & sagis. Non est fides: in quo ergo confidendum est? aut in pulcherrimam ordinationem, quam Deus ipse prescripsit, quomodo gerere te debetas in infirmitate. *Fili tui tua infirmitas ne despicias regnum, sed era Dominum (Ezecl. 38.):* Hoc primum esse debet: audi: ulterius: *Averti te a deitate, ab omni delicto mundo cor tuum.* Hoc alterum est, quod requiriatur: denique de locum Medicis, repetamus enucleatus haec doctrinam.